
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร ์
เรื่อง หลักเกณฑ์การคัดเลือกอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

และการปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม ประจำปี 2568                                                              
 

  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ได้ประกาศรับสมัครประชาชนทั่วไปที่มีจิตอาสา สมัคร
ใจ เสียสละและอุทิศตนเพื่อช่วยเหลืองานด้านการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง และรักษา
ทรัพยากรธรรมาชาติและสิ่งแวดล้อมในเขตพื้นที่เป็นอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกไปแล้ว นั้น  

  อาศัยอำนาจตามข้อ 18 (2) แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์
โลก พ.ศ. 2561 องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ จึงขอเชิญอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เข้าร่วมการคัดเลือก
อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย และการปกป้องและรักษาทรัพยากร
ธรรมาชาติและสิ่งแวดล้อม ประจำปี 2568 ดังนี้ 

1. ประเภทการประกวด  
1.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล. 
1.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
1.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 

2. คุณสมบัติผู้สมัครคัดเลือก อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ดีเด่นแห่งชาติ 
2.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล. 
คุณสมบัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกกับองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ 
2) มีอายุ 7 – 15 ป ี

2.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
คุณสมัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกกับองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ 
2) มีอายุ 15 -18 ป ี

2.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 
คุณสมบัติ 
1) เป็นอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกกับองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ 
2) มีอายุ 18 ปีข้ึนไป 

 
 
 

      /3. ระยะเวลา.... 



-2- 
 

3. ระยะเวลาการสมัคร และการคัดเลือก 
3.1 รับสมัคร ระหว่างวันที่ 3 - 28 กุมภาพันธ์ 2568 
3.2 คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก ระหว่างวันที่ 3 – 7 มีนาคม 2568  
3.3 ประกาศผลการคัดเลือก วันที่ 10 มีนาคม 2568 

4. หลักเกณฑ์การคัดเลือก 
4.1 ประเภทที่ 1 หนูน้อย อถล. 

1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 20 คะแนน 
     จัดทำเล่มผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกที่ผา่นมา 

ประกอบด้วยรายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆ โดยแสดงให้เห็นถึงผลการ
ดำเนินงานที่ผ่านมา ดังนี้ 

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์จัดขึ้น 

- ให้ความร่วมมือกังองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ
เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การ
ปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 80 คะแนน 
- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลดา้นสิง่แวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

   รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

4.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 30 คะแนน 

     จัดทำเล่มผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกที่ผา่นมา 
ประกอบด้วยรายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆ โดยแสดงให้เห็นถึงผลการ
ดำเนินงานที่ผ่านมา ดังนี้ 

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

 
 
                  /-เฝ้าระวัง.... 



-3- 
 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์จัดขึ้น 

- ให้ความร่วมมือกังองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ
เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การ
ปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 70 คะแนน 
- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลดา้นสิง่แวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

   รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

4.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 
1) เกณฑ์ผลงาน จำนวน 40 คะแนน 

     จัดทำเล่มผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกที่ผา่นมา 
ประกอบด้วยรายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลต่าง ๆ โดยแสดงให้เห็นถึงผลการ
ดำเนินงานที่ผ่านมา ดังนี้ 

- เป็นผู้ประพฤติตนเป็นแบบอย่างในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เฝ้าระวัง สอดส่อง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณ์การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- สื่อสาร เผยแพร่และประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสร้าง
จิตสำนึกด้านการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

- เข้าร่วมกิจกรรมเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกป้อง
และรักษาสิ่งแวดล้อมที่องค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์จัดขึ้น 

- ให้ความร่วมมือกังองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ส่วนราชการ ภาคเอกชน และ
เครือข่ายอาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก เพื่อดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การ
ปกป้องและรักษาสิ่งแวดล้อม 

 

 

      /2 เกณฑ์สัมภาษณ์..... 



-4- 
 

 
2) เกณฑ์สัมภาษณ์ จำนวน 60 คะแนน 

- เข้าใจบทบาทของ อถล. 
- ประสบการณ์ในการดูแลด้านสิ่งแวดล้อม 
- แนวคิดในการดูแลดา้นสิง่แวดล้อม 
- การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเป็นผู้นำ 
- การทำงานร่วมกับผู้อื่น 

   รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

5. วิธีการการรับสมัคร 
อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลกในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ สามารถสมัครด้วย

ตนเองได้ที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ ในเวลาทำการ ได้ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 

6. รางวัลได้รับการคัดเลือกแต่ละประเภท 
ได้รับประกาศเกียรติคุณ อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์โลก ต้นแบบด้านการจัดการสิ่งปฏิกูล

และมูลฝอยและการปกป้องและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประจำปี 2568 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ ณ วันที ่ 27  มกราคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
             (ลงชื่อ).................................................... 
          (นายซำซูรี อาซามิง) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเกียร์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


